
COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 1 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE LAVORI PUBBLICI E CUC

Proposta n. 260 del 21/03/2024

DETERMINAZIONE N. 387 del 03/05/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTO 2023 – EX NEXT GENERATION UE -
MINISTERO INTERNO - PNRR M2C4.2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CUP
J34H22001050006 – CIG A00C3D9F2B – APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE,
DEL VERBALE DI ULTIMAZIONE LAVORI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE ALLA DITTA ALBIS S.R.L.

CIG: A00C3D9F2B CUP: J34H22001050006

IL RESPONSABILE

Premesso che:

• con Determinazione dirigenziale nr. 769 del 07.09.2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori
"INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE –
INTERVENTO 2023 – NEXT GENERATION UE - MINISTERO INTERNO - PNRR M2C4.2.2 - INTERVENTI DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA” per un importo lavori da
quadro economico di €. 130.000,00 di cui base d’asta € 97.289,46 (€ 828,65 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso);

• con determinazione dirigenziale nr. 788 del 13.09.2023, sono stati appaltati all’Impresa ALBIS S.r.l. i succitati
lavori per un importo di €. 90.566,14 (di cui per oneri di sicurezza 828,65), al netto del ribasso d’asta del 6,97%,
sui singoli prezzi dell’elenco;

• con rogito del Segretario Generale in data 05.12.2023 repertorio nr. 26.336 è stato stipulato il contratto con
l’impresa ALBIS S.r.l. per un importo netto di appalto di €. 90.566,14 al netto del ribasso d’asta del 6,97%, sui
singoli prezzi dell’elenco;

• I lavori sono stati consegnati il 14.09.2023 e sono terminati il 12.12.2023;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 2 di 7

Visto lo stato finale e relativi documenti emesso il 09.02.2024 per lavori eseguiti a tutto il 12.12.2023 e vistato dal direttore
lavori Geom. Francesco Stramesi Baraldi dal quale si rileva ce l’impresa aggiudicataria ha realizzato lavori per l’importo di
€. 90.557,88 al netto del ribasso d’asta del 6,97%, oltre IVA di legge;

Vista la polizza fideiussoria n. 733301431 rilasciata da Allianz S.p.A. - Agenzia Pavia Sud dell’importo di € 4.528,31
accettata con determinazione dirigenziale nr. 963 del 30.10.2023;

Dato atto:
• che i lavori sono stati eseguiti a perfetta regola d’arte e corrispondono alle prescrizioni contrattuali ed alle

istruzioni impartite in corso d’opera e sono stati ultimati in data 12.12.2023;
• che l’esecuzione dei suddetti lavori ha determinato un importo di €. 90.557,88 IVA di legge esclusa, come risulta

dal verbale di ultimazione lavori e dal certificato di regolare esecuzione redatto in data 09.02.2024;

Ritenuto di dover effettuare il pagamento a compenso alla ditta Albis S.r.l. della spesa del credito maturato di €. 90.557,88
oneri fiscali esclusi;

Visto il capitolato speciale di appalto e l’articolo 6 del contratto stipulato in data 05.12.2023 repertorio nr. 26.336;

Vista la fattura nr. 05 del 27.03.2024 dell’importo totale di €. 110.480, 61 (di cui €. 90.557,88 per lavori ed €. 19.922,73
per IVA 22%) relativa ai lavori di cui all’oggetto – stato finale a tutto il 12.12.2023;

Dato atto che il CIG della procedura in oggetto è A00C3D9F2B ed il CUP J34H22001050006;

Vista la relazione sul rispetto del principio del DNSH (Do No Significant Harm) redatta in data 09.02.2024 e depositata
agli atti d’ufficio;

Considerata la conformità del progetto e dell'esecuzione dei lavori al principio DNSH (Do No Significant Harm) e dei
Criteri ambientali minimi adottati con DM 23.12.2013 e successiva modifica ed integrazione con DM 27.09.2017, ove
applicabili;

Accertata la regolarità contributiva dell'affidatario, come da documento unico di regolarità contributiva allegato alla
presente;

Vista la comunicazione dell'affidatario in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della
legge 13.08.2010 nr. 136 e s.m.i., come da dichiarazione allegata alla presente;

Constatato, in relazione alla fattura sopracitata:
1. la regolarità intrinseca, contabile e fiscale;
2. l’esistenza e la regolarità dei titoli allegati;
3. la conformità del fatturato a quanto concordato, in relazione ai patti contrattuali;
4. la corrispondenza dei prezzi in fattura a quelli pattuiti

Accertato che l’importo complessivo della liquidazione è contenuto nella disponibilità dei fondi stanziati;

Viste:
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 25/07/2023 ad oggetto: “Verifica dello stato di attuazione dei
programmi e approvazione del Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026.”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/09/2023 ad oggetto: “Presa d’atto del Documento Unico di
Programmazione 2024 – 2026.”;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21/12/2023 ad oggetto: “Approvazione Nota di Aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del 21/12/2023 ad oggetto "Approvazione Bilancio di Previsione 2024 –
2026 e relativi allegati.” e s.m.i.;



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 3 di 7

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2024 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2024-2026” e s.m.i.;
- la determinazione dirigente Settore Finanziario N. 1345 del 29/12/2023 ad oggetto "Variazione di esigibilità ai sensi
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000";
- la determinazione dirigenziale n. 239 del 20/03/2024 ad oggetto “Settore Lavori Pubblici e CUC – Determinazione di
ricognizione dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, ai fini del riaccertamento ordinario”;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 22/03/2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi al 31/12/2023”;

VISTO:
1. il D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 “Testo Unico in materia di Enti Locali”;
2. il D.Lgs. 19.04.2016 nr. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
3. il DPR 05.10.2010 nr. 207 “Regolamento attuativo del Codice dei Contratti Pubblici”;
4. il D.Lgs. 09.11.2012 nr. 192;
5. il D.Lgs. 30.03.2001 nr. 165;
6. lo Statuto Comunale;
7. il vigente Regolamento di Contabilità;
8. il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di
quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e dell'articolo 3
del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

DETERMINA

1. di adottare ed approvare lo stato finale, il verbale di ultimazione lavori ed il certificato di regolare esecuzione dei
lavori con i quali si dichiara che gli stessi sono stati eseguiti regolarmente e che l’importo complessivo dei lavori
ammonta ad €. 90.557,88 IVA di legge esclusi, come da determinazione dirigenziale nr. 788 del 13.09.2023 e dal
contratto a rogito del Segretario Generale in data 05.12.2023 repertorio nr. 26.336 con la Società Albis S.r.l.;

2. di dare atto che la documentazione di cui sopra è composta da libretto misure 1, registro di contabilità 1, stato
finale dei lavori, certificato di regolare esecuzione, che si allegano alla presente firmati dal direttore lavori e
dall’impresa;

3. di disporre la liquidazione a saldo della fattura nr. 5 del 27.03.2024 dell’importo di €. 110.480,61 (di cui €.
90.557,88 per lavori ed €. 19.922,73 per IVA 22%) secondo le modalità definite con faq n. 9/2024 della
Ragioneria Generale dello Stato;

4. di dare atto che la somma di €. 110.480,61 ai sensi dell’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile
applicato all. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 fa carico al bilancio di previsione 2024 – 2026 annualità 2024, gestione
competenza, come da tabella riportata in calce al presente provvedimento;

5. di dare atto che il quadro economico di progetto a seguito dell'approvazione dello stato finale è il seguente:

INTERVENTI STATO FINALE €. 89.729,23

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €. 828,65

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA A.C.

IVA 22% su lavori e oneri sicurezza (stato finale) €. 19.922,73

Fondo incentivante art. 113 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 €. 1.556,63

Contributo ANAC €. 35,00

Spese tecniche per progettazione esecutiva (oneri e IVA compresa) €. 6.048,00

Per imprevisti e ulteriori lavori €. 11.879,76



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 4 di 7

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA A.C. €. 39.442,12

IMPORTO COMPLESSIVO €. 130.000,00

6. di proporre pertanto al Settore Finanziario l'emissione dei relativi mandati di pagamento così come segue:
◦ l'imponibile pari ad €. 90.557,88 a favore della società affidataria;

◦ l'Iva 22% pari ad €. 19.922,73 ai sensi dell'articolo 17-ter del D.P.R. 633/1972 (come previsto dall'articolo 1,

comma 629, lettera b) della legge 23.12.2014 nr. 190) e del D.M. 23.01.2015.

7. di dare atto che il CIG della procedura in oggetto è A00C3D9F2B ed il CUP J34H22001050006;

8. di svincolare la polizza fideiussoria n. 733301431 rilasciata da Allianz S.p.A. - Agenzia Pavia Sud dell’importo di
€ 4.528,31 accettata con determinazione dirigenziale nr. 963 del 30.10.2023;

9. di dare atto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'articolo 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000
nr. 267 e dell'articolo 3 del vigente "Regolamento per la disciplina del sistema dei controlli interni";

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
14.03.2013 nr. 33;

11. di dare atto, ai sensi dell'articolo 6 bis della legge 07.08.1990 nr. 241 e dell'articolo 1 comma 9 lettera e) della
legge 06.11.2012 nr. 190, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del
sottoscritto firmatario;

12. di inserire la presente determinazione nel registro delle determinazioni;

13. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: LAVORI INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. INTERVENTO 2023. NEXT GENERATION UE MINISTERO INTERNO PNRR M2C4.2.2
INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU I. P.. DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50,
COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023, PREVIO ESPERIMENTO DI PROCEDURA FINALIZZATA ALLA COMPARAZIO
CIG: A00C3D9F2B
Descrizione Capitolo: PNRR M2C4.2.2 - INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVIL. TERR. SOSTENIBILE - INTERVENTO
2023 CUP. J34H22001050006 (CAP. E 4200090)

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinto Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 1.6 2020318 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 381 110.490,69 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ALBIS S.R.L.
Codice Fiscale: 02806410185 - P.Iva: 02806410185

Dettagli Impegno:



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 5 di 7

CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 1.6 2020318 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-impegno

0 381 110.490,69 0 0,00

Dettaglio Liquidazione:

CIG: A00C3D9F2B

Numero Liquidazione Importo Liquidazione Esercizio

1873 110.480,61 2024

Descrizione Creditore:
H

Denominazione: ALBIS S.R.L.

Codice Fiscale: 02806410185 Partita IVA: 02806410185

Tortona lì, 03/05/2024 IL RESPONSABILE
f.to LUCOTTI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 6 di 7

Città di Tortona
Provincia di Alessandria

SETTORE FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Proposta n. 260 del 21/03/2024

DETERMINAZIONE N. 387 del 03/05/2024

OGGETTO: INTERVENTI PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E LO SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE – INTERVENTO 2023 – EX NEXT GENERATION UE -
MINISTERO INTERNO - PNRR M2C4.2.2 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO SU IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA – CUP
J34H22001050006 – CIG A00C3D9F2B – APPROVAZIONE DELLO STATO FINALE,
DEL VERBALE DI ULTIMAZIONE LAVORI E DEL CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE ALLA DITTA ALBIS S.R.L.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs.
267/2000.

Impegno collegato

Descrizione Impegno: Impegno re-imputato dall'esercizio 2023: LAVORI INTERVENTI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. INTERVENTO 2023. NEXT GENERATION UE
MINISTERO INTERNO PNRR M2C4.2.2 INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SU I. P.. DETERMINA A
CONTRARRE ED AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. A), DEL D.LGS N. 36/2023, PREVIO
ESPERIMENTO DI PROCEDURA FINALIZZATA ALLA COMPARAZIO
CIG: A00C3D9F2B
Descrizione Capitolo: PNRR M2C4.2.2 - INTERVENTI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVIL. TERR.
SOSTENIBILE - INTERVENTO 2023 CUP. J34H22001050006 (CAP. E 4200090)
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 20092
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

2.02.01.09.999 1.6 2020318 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 381 110.490,69 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H



COPIA

Corso Alessandria, 62 - 15057 Tortona (AL) - tel. 0131.864.1 - P.IVA/C.F. 00384600060
www.comune.tortona.al.it | Posta Elettronica Certificata: comune.tortona@pec.it

pag. 7 di 7

Denominazione: ALBIS S.R.L.
Codice Fiscale: 02806410185 - P.Iva: 02806410185

Eventuali note:

Tortona lì, 07/05/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO
MANCINI SABRINA

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.


